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i

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na realizaci dataloggeru určeného k

dlouhodobému měření s ohledem na bateriový provoz. Úvod práce se zabývá výběrem

pouţitých součástek a poţadavky na datalogger, poté je rozebrán program pro mikrokontrolér

a závěr práce je zaměřen na měření spotřeby, zhodnocení a moţné vylepšení.

Jako teplotní čidla byla vybrána AD7415, paměť EEPROM AT24C1024 od firmy

Atmel, hodiny reálného času DS1337S+, jako převodník USB/UART byl vybrán FT232RL a

samotný mikrokontrolér je od firmy Texas Instruments z řady MSP430 přesněji

MSP430F2132. Dále byl vytvořen program pro komunikaci a nastavení dataloggeru, který je

napsán v jazyce JAVA.
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Abstract

The bachelor’s thesis is focused on realization of a datalogger, which is designed for

long-term measurements with respect to the battery powered operation. The introduction of

thesis describes selection of used components based on datalogger requirements. Then the

program for microcontroller is presented and finally the conclusion evaluates the whole

solution, discusses power consumption, and offers possible future improvements.

AD7415 was chosen as a temperature sensor, EEPROM AT24C1024 from Atmel was

chosen as a memory, DS1337S+ as a Real-time clock, FT232RL as a USB-to-UART

converter and finally MSP430F2132 from TI MPS430 series was selected as a

microcontroller.

A PC program for communication with datalogger and for settings was designed in the

Java language.

Key words

Datalogger, MSP430F2132, MSP430, temperature, memory, real time clock, microcontroller,

I
2
C, UART, battery

iii

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenŧ uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

V Plzni dne 3.6.2013 Jméno příjmení

…………………..

iv

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Radku Šalomovi za cenné rady,

připomínky a metodické vedení práce.

v

Obsah

OBSAH .................................................................................................................................................................. V

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................................................... VII

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................................................... VIII

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ............................................................................................................... IX

1 ÚVOD.............................................................................................................................................................. 1

1.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE .......................................................................................................................... 1

1.2 POJEM DATALOGGER A JEHO POUŢITÍ........................................................................................................ 1

1.3 VLASTNOSTI DATALOGGERU .................................................................................................................... 1

1.4 POUŢITÍ NAVRHOVANÉHO DATALOGGERU ................................................................................................ 2

2 HARDWARE DATALOGGERU ................................................................................................................. 2

2.1 VÝBĚR TEPLOTNÍCH ČIDEL ....................................................................................................................... 2

2.2 VÝBĚR PAMĚŤOVÝCH MÉDIÍ ..................................................................................................................... 3

2.2.1 FLASH paměť .................................................................................................................................. 3

2.2.2 (Mikro) SD karta .............................................................................................................................. 4

2.2.3 EEPROM paměť .............................................................................................................................. 4

2.3 VÝBĚR HODIN REÁLNÉHO ČASU (RTC) ..................................................................................................... 5

2.4 VÝBĚR PŘEVODNÍKU USB/UART ............................................................................................................ 6

2.5 VÝBĚR TECHNOLOGIE NAPÁJENÍ ............................................................................................................... 7

2.6 VÝBĚR MIKROKONTROLÉRU ..................................................................................................................... 9

2.6.1 Obecný popis mikrokontroléru MSP430F2132 ................................................................................ 9

2.6.2 Programovací rozhraní .................................................................................................................. 10

2.6.3 Hodinový systém mikrokontroléru ................................................................................................. 11

2.6.4 Low-Power režimy ......................................................................................................................... 12

2.6.5 Vývojové prostředí pro programování mikrokontroléru ................................................................ 13

3 REALIZACE DATALOGGERU ............................................................................................................... 13

3.1 POPIS KONCEPCE ..................................................................................................................................... 13

3.2 POPIS PROGRAMU DATALOGGERU ........................................................................................................... 14

3.2.1 Popis hlavních částí programu ...................................................................................................... 17

3.3 ŘÍDÍCÍ SOFTWARE ................................................................................................................................... 19

3.3.1 Seznam řídích znaků a doporučený postup nastavení .................................................................... 20

3.4 ENERGETICKÁ NÁROČNOST DATALOGGERU A VELIKOST PAMĚTI ............................................................ 21

3.4.1 Teoretické spotřeba ........................................................................................................................ 22

Datalogger pro dlouhodobé měření Petr Šrámek 2013

vi

3.4.2 Praktická spotřeba ......................................................................................................................... 23

4 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 25

LITERATURA ..................................................................................................................................................... 26

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................. 29

A PŘEHLED VYBRANÝCH DATALOGGERŮ ............................................................................................. 29

B SCHÉMA ZAPOJENÍ DATALOGGERU..................................................................................................... 30

C DESKA PLOŠNÉHO SPOJE DATALOGGERU ......................................................................................... 31

D MĚŘENÍ ODBĚRU V JEDNOTLIVÝCH PRACOVNÍCH REŢIMECH ................................................. 33

Datalogger pro dlouhodobé měření Petr Šrámek 2013

vii

Seznam obrázků

OBRÁZEK 2.1: BLOKOVÉ SCHÉMA PŘEVODNÍKU AD7415 [1] ................................................................................... 3

OBRÁZEK 2.2.3 : BLOKOVÉ SCHÉMA PAMĚTI EEPROM AT24C1024 [15] ............................................................... 5

OBRÁZEK 2.3 : BLOKOVÝ DIAGRAM HODINY REÁLNÉHO ČASU DS1337 [22] ........................................................... 6

OBRÁZEK 2.5A: NAPĚTÍ BATERIÍ V ZÁVISLOSTI NA ČASE A POČTU NABÍJECÍCH CYKLŦ V AUDIO PŘEHRÁVAČI (10Ω

ZÁTĚŢ, S ODBĚREM PŘIBLIŢNĚ 100-125MA) [25] .............................................................................................. 8

OBRÁZEK 2.5B: NAPĚTÍ BATERIE V ZÁVISLOSTI NA KAPACITĚ PŘI VYBÍJENÍ [25] ..................................................... 8

OBRÁZEK 2.6.1: BLOKOVÉ SCHÉMA MSP430F21X2 [28] ....................................................................................... 10

OBRÁZEK 2.6.2A: PROGRAMOVACÍ KONEKTOR JTAG PRO MSP430FXXXX [31] ................................................... 11

OBRÁZEK 2.6.2B: PROGRAMOVACÍ KONEKTOR SBW PRO MSP430FXXXX [31]..................................................... 11

OBRÁZEK 3.1: KONCEPCE DATALOGGERU .............................................................................................................. 14

OBRÁZEK 3.2A: VÝVOJOVÝ DIAGRAM PRŦBĚHU PROGRAMU PO ZAPNUTÍ NAPÁJENÍ .............................................. 15

OBRÁZEK 3.2B: VÝVOJOVÝ DIAGRAM ŘEŠENÍ PŘERUŠENÍ OD HODIN REÁLNÉHO ČASU .......................................... 15

OBRÁZEK 3.2C: VÝVOJOVÝ DIAGRAM NASTAVENÍ DATALOGGERU ........................................................................ 16

OBRÁZEK 3.3: OVLÁDACÍ PRVKY SOFTWARU ......................................................................................................... 19

OBRÁZEK 3.4.1: TEORETICKÝ GRAF ODBĚRU DATALOGGERU ................................................................................. 22

OBRÁZEK C.1: HORNÍ STRANA DESKY PLOŠNÉHO SPOJE DATALOGGERU ................................................................ 31

OBRÁZEK C.2: DOLNÍ STRANA DESKY PLOŠNÉHO SPOJE DATALOGGERU ................................................................ 31

OBRÁZEK C.3: HORNÍ STRANA DESKY PLOŠNÉHO SPOJE S POPISY SOUČÁSTEK ....................................................... 32

OBRÁZEK D 1: KLIDOVÝ REŢIM .............................................................................................................................. 33


[…]


mezi 200 - 300mV. Odběr se tedy pohyboval mezi 607 - 911µA. Na obrázku D 3 lze vidět

napěťová špička, která byla identifikována jako zápis nové adresy, ze které by se mělo číst.
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 Praktické měření potvrdilo předpoklad teoretické spotřeby. V některých případech, jako

zápis do EEPROM, byla spotřeba ještě niţší neţ bylo předpokládáno. Z praktického měření

lze tedy usuzovat, ţe délka měření byla správně spočítána.

Datalogger pro dlouhodobé měření Petr Šrámek 2013

25

4 Závěr

Bakalářská práce se měla zabývat dataloggerem pro dlouhodobé měření. Dŧraz měl být

kladen především na nízkou spotřebu a moţnost dlouhodobě ukládat data na vhodné

paměťové médium. Velmi nízký odběr podporuje zejména mikrokontrolér MSP430F2132,

který, stejně jako celá řada MSP430, podporuje několik stupňŧ low-power reţimŧ. Dále také

moţnost přepnout teplotní čidla do klidového stavu, kdy je aktivní pouze I
2
C řadič sběrnice a

v neposlední řadě paměť EEPROM, AT24C1024, která se automaticky přepíná do klidového

stavu po přijetí STOP bitu.

V návrhu dataloggeru byl předpoklad pouţití hodin reálného času, ty se ale ke dni

publikace nepodařilo zprovoznit a byli proto nahrazeny softwarovými hodinami pomocí

časovače mikrokontroléru a krystalového rezonátoru (32,768KHz). Výsledná spotřeba s

pouţitím vnitřního časovače se nijak nezvýšila.

Byl vytvořen také software pro ovládání a komunikaci s dataloggerem. Ten nabízí

moţnost nastavení času a vzorkování, reţimu samotného dataloggeru, zjištění aktuálního

stavu a čtení a smazání paměti. Data je moţné ukládat do dvou typŧ souborŧ, zejména *.csv,

který je moţné pouţít pro tvorbu grafŧ v některém z matematických editorŧ.

I kdyţ je zařízení koncipováno pro měření teploty ve včelím úlu, je zde předpoklad

širšího pouţití.

V příloze A je seznam běţně dostupných univerzálních dataloggerŧ. Jak je vidět,

velikou předností je zapojení 3 teplotních čidel (po jednoduchém rozšíření programu i více) a

software podporující nejrozšířenější operační systémy.

Jak bylo zmíněno na začátku bakalářské práce, datalogger je zaměřen na měření teploty

ve včelím úlu. Dalším vylepšením by bylo měření frekvence v rozsahu 200-400Hz. Změnou

frekvence se totiţ sleduje dlouhodobý vývoj přípravy včel k vyrojení.

Mimo jiné by bylo vhodné doplnit datalogger o nabíjení například ze solárních článkŧ.

Další vylepšení by spočívalo ve vylepšení ovládacího softwaru o vytvoření a zobrazení

grafŧ nebo alespoň jeho náhledu z přijatých hodnot.

Samozřejmým vylepšením by byla velikost desky plošného spoje, která by měla dopad

na velikost celého zařízení.
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PŘÍLOHY

A přehled vybraných dataloggerů

název Voltcraft

DL-111K

Voltcraft

DL-121TH

OM-CP-

QUADTEMP-A

OM-CP-

TEMP101A

R0110E RC-2

rozsah

měřených

teplot

-50°C aţ +250°C -40 aţ +70

°C /

0 - 100 %

-210 aţ +760 °C -40 aţ +80 °C -30 aţ +80 °C -40 aţ

+70 °C

měřené

veličiny

teplota teplota/vlhk

ost

teplota teplota teplota teplota

rozlišení 0.1 °C 0.1 °C / 0.1

%

0.1 °C 0.01 °C 0.1 °C 0.1 °C

přesnost 1 °C 1 °C / 3 % 0.5 °C 0.5 °C 0.6 °C 1 °C

interval

měření

1s - 12hod 2s - 24hod 4s - 1den 1s - 24hod 10s - 24hod 10s -

24hod

paměť integrovaná-

32000 záznamŧ

integrovaná

16000 /

16000

záznamŧ

500 000 záznamŧ

na kanál /

real-time přenos

do PC

integrovaná

1 000 000

záznamŧ /

real-time

přenos do PC

integrovaná

32 000

záznamŧ

integrova

ná 16 000

záznamŧ

napájení lithiová baterie -

3,6V

lithiová

baterie -

3,6V

lithiová baterie -

9V

lithiová

baterie - 3,6V

lithiová

baterie - 3,6V

lithiová

baterie

programová

ní

speciální software

(2000/XP/Vista/W

in7 (32bit) )

speciální

software

speciální software

pouze 32bit

(2000/XP/Vista/W

in7 )

speciální

software

(XP/Vista/Wi

n7 )

speciální

software

(XP/Vista/Wi

n7 )

počet čidel 1 1 / 1 4 1 1 1

DxŠxV

[mm]

101 x 24 98 x 26 x 26 68 x 183 x 29 56x 36 x 16 93 x 64 x 27 -

ostatní rozsah teploty

podle pouţitého

čidla (aţ -200 aţ

+1370 °C)

programovatelný

start, moţnost

externího napájení

přenos dat:

USB, COM,

LAN, GSM

přenos

dat: USB
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B Schéma zapojení dataloggeru
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C Deska plošného spoje dataloggeru

Obrázek C.1: Horní strana desky plošného spoje dataloggeru

Obrázek C.2: Dolní strana desky plošného spoje dataloggeru
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Obrázek C.3: Horní strana desky plošného spoje s popisy součástek
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D Měření odběru v jednotlivých pracovních režimech

Obrázek D 1: Klidový režim

Obrázek D 2: Režim datalogger
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Obrázek D 3: Čtení dat z paměti EEPROM