## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Datalogger pro dlouhodobé měření
Student: Petr ŠRÁMEK Std. číslo: E10B0398P
Vedoucí: Ing. Radek, Šalom

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 23
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student měl v rámci bakalářské práce za úkol seznámit se s možnostmi ukládání naměřených dat v prostředí embedded zařízení a pomocí vhodných technických prostředků realizovat praktické řešení dataloggeru pro dlouhodobá měření, zejména s ohledem na nízkou spotřebu při bateriovém provozu. Student realizoval hardware dataloggeru pro měření teploty na několika místech včelího úlu se záznamem dat na interní data flash. Navržené řešení je optimalizováno pro dlouhodobý bateriový provoz s nízkou spotřebou. Data je možné synchronizovat s PC skrze USB rozhraní. Je třeba vyzdvihnout, že student realizoval nad rámec zadání plně funkční program na straně PC pro získávání dat z dataloggeru a pro ovládání dataloggeru. Student využíval v maximální možné míře low-power režimy použitého mikroprocesoru a dalších periférií, čímž značně optimalizoval celkovou spotřebu zařízení a datalogger tímto vyhovuje definici nízkoodběrového zařízení. Student pracoval během realizace bakalářské práce samostatně a efektivně, podrobně prostudoval použité technické prostředky a využíval možnosti konzultací. Práce je napsána srozumitelně, důkladně popisuje realizované řešení, místy je však zatížena drobnými gramatickými chybami a nepřiliš technickými formulacemi. Přes drobné nedostatky práce seznámí čtenáře s autorovými úvahami a vlastním řešením. Z vlastní bakalářské práce i ze samotných konzultací je patrný autorův zájem o danou problematiku a snaha o realizaci spolehlivého zařízení.

S ohledem na výše uvedené práci hodnotím klasifikačním stupněm "výborně".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2013

.....
podpis vedoucího práce